Que, el 5 de septiembre de 2023, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales 
(Indaabin) emitió el dictamen valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-23-1768 y genérico 
G-35738-ZND, en el que determinó, con base en el valor comercial de la superficie a expropiar, que el monto 
total de indemnización asciende a $2,453,237.80 (dos millones cuatrocientos cincuenta y tres mil doscientos 
treinta y siete pesos 80/100 M.N.);  

26. Que la Comisión Federal de Electricidad, mediante oficio número 121.01/15/XX/PPMP/01246, de 10 de 
noviembre de 2023, solicitó al titular de la Sedatu “adherirse al procedimiento expropiatorio de referencia 
relativo a la superficie de 06-11-78 has, para que se decrete a favor de la Empresa Productiva Subsidiaria

[...]

Que queda acreditado, asimismo, que se ha cumplido con lo dispuesto en los artículos 94 de la Ley 

Agraria y 70 del RLAMOPR, ya que el Indaabin emitió dictamen valuatorio, el 5 de septiembre de 2023, en el 

cual determinó que el monto de indemnización, con base al valor comercial de la superficie a expropiar, es de 

$2,453,237.80 (dos millones cuatrocientos cincuenta y tres mil doscientos treinta y siete pesos 80/100 M.N.). 

Con base en dicho avalúo, procede pagar la indemnización al ejido por las tierras de uso común, en la que 

debe considerarse el pago anticipado que se haya hecho, en la inteligencia de que los bienes objeto de la 

expropiación solo podrán ser ocupados de manera definitiva, mediante el pago que se efectúe al ejido o a las

[...]

Que, el 1 de septiembre de 2023, el Instituto de Administración y Avalúos de Bienes Nacionales 

(Indaabin) emitió el dictamen valuatorio y anexo único, con número secuencial 04-23-1658 y genérico 

G-35580-ZND, en el que determinó, con base en el valor comercial de la superficie a expropiar, que el monto 

total de indemnización asciende a $7,276,823.03 (siete millones doscientos setenta y seis mil ochocientos 

veintitrés pesos 03/100 M.N.);  

26. Que FONATUR Tren Maya, S.A. de C.V, mediante oficio 11210.DGOPR.DCE.DE21239.2023 de 6 de 

noviembre de 2023, informó al INAH que dentro de la superficie materia de la expropiación se encuentra 

inmersa una superficie destinada a la construcción de un Centro de Atención a Visitantes (Catvis) colindante

[...]

Que queda acreditado, asimismo, que se ha cumplido con lo dispuesto en los artículos 94 de la Ley 
Agraria y 70 del RLAMOPR, ya que el Indaabin emitió dictamen valuatorio, el 1 de septiembre de 2023, en el 
cual determinó que el monto de indemnización, con base al valor comercial de la superficie a expropiar, es de 
$7,276,823.03 (siete millones doscientos setenta y seis mil ochocientos veintitrés pesos 03/100 M.N.). Con 
base en dicho avalúo, procede pagar la indemnización al ejido por las tierras de uso común, en la que debe 
considerarse el pago anticipado que se haya hecho, en la inteligencia de que los bienes objeto de la 
expropiación solo podrán ser ocupados de manera definitiva, mediante el pago que se efectúe al ejido o a las